報 道 機 関 各 位

無電柱化に関するパネル展を開催します！

～無電柱化の目的と室蘭開発建設部の取組状況等の紹介～

記

 １．開催期間  令和２年１１月 ６ 日（金）１０：００から
         令和２年１１月１５日（日）１６：００まで

 ２．開催場所  苫小牧市役所 ２Ｆ市民ギャラリー（別紙参照）

（苫小牧市旭町４丁目５番６号）
※開放時間 ８：４５～１７：４５

 ３．内  容  無電柱化の目的や、室蘭開発建設部の取組状況等について、パネルで紹介しま

す。（別紙参照）

 ※無電柱化の推進に関する詳細については、以下の北海道開発局ウェブサイトに掲載しています。

http://www.hkd.mlit.go.jp/ky/kn/dou_iji/ud49g7000000ioha.html

室蘭開発建設部では、「道路の防災性の向上」「安全で快適な通行空間の確保」「良好な景観

の形成や観光振興」の観点から、道路上の電線・電柱等を無くす無電柱化事業を行い、北海道に

おける魅力ある地域の形成を目指し、事業を推進しております。

このたび、１１月１０日の「無電柱化の日」に合わせて、北海道における無電柱化の必要性を

広く知っていただくことを目的にパネル展を開催しますので、お知らせします。

令 和 ２ 年 １ １ 月 ５ 日

室蘭開発建設部 広報官

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部

広  報  官  三木 和美   電話 0143-25-7051（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

道路計画課 課長  仁平
に ひ ら

 陽一郎 電話 0143-25-7046（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

室蘭開発建設部公式 Twitter アカウント @mlit_hkd_mr

②電柱が安全かつ円滑な交通を妨げる

パネル展示場所（苫小牧市役所 市民ギャラリー）

パネル展示

～ 無電中化とは ～ 別紙

２階

①電柱が災害時等の救助活動を妨げる

H30台風21号による倒壊
(国道275号 札幌市)

通行の障害(国道274号 札幌市)

③電柱が観光地の美しい眺望を妨げる

羊蹄山の眺望(国道5号ニセコ町)
無電中化の完了
(国道36号苫小牧市)

④安全で快適な通行空間の確保

276

至）室蘭市
むろらん

至）札幌市
さっぽ ろ

【整備中】苫小牧栄町電線共同溝
L=1.00km（上下線）
※道路延長 L=0.50km

（
終
）
苫
小
牧
市
本
幸
町

と
ま
こ
ま
い

ほ
ん
こ
う
ち
ょ
う

（
起
）
苫
小
牧
市
栄
町

苫小牧市役所

至）札幌市
さっぽろ

事業中

整備済

苫小牧港（西港）

と
ま

こ
ま

い

さ
か
え
ま
ち

と ま こ ま い さ か え ま ち

【整備中】苫小牧新中野町電線共同溝
L=0.56km（上下線）
※道路延長 L=0.28km

とまこまいしんなかのちょう

パネル展示場所
苫小牧市役所２Ｆ市民ギャラリ－
（苫小牧市旭町4丁目5番6号）

（
起
）
苫
小
牧
市
新
中
野
町

と
ま
こ
ま
い

し
ん
な
か
の
ち
ょ
う

（
終
）
苫
小
牧
市
新
中
野
町

と
ま

こ
ま

い

し
ん
な
か
の
ち
ょ
う